B Ex illis colligitur nomina attributūtum his omnibus partibus ponderatis, dici priūs de rebus creatis, quam de diuinis; cum quia priūs instituta sunt ad illas significantes: cum quia modus significandi cum illis magis concordat: cū quia significant easdē proprijs conceptibus declarantibus quid res est: tum deniq[ue] quia res diuinās intelligamus per creatas tanquam per causam cognitio nis; causa autem est prior: ergo quoad hęc omnia primū significatum nominū istorum est res quāpiam creata. Et

C ideo S. Dionys. c. 1. de diuinis nominis Deum nominari ex rebus creatis. Et S. Thom. 1. p. q. 33. ar. 2. ad 4. affimat hęc nomina quoad modum significandi dici de rebus creatis priūs, siue principaliūs, quam de Deo.

Nihilominūs dicēdum est, quod ab solutē ac simpliciter primum significatum istorum nominum est res aliqua diuina; nam hęc suprā commemorata indicant nostrum modum intelligendi, ut quod priūs nomina hęc sint instituta ad significandas res creatas; quod modus significādi, & cōceptus proprius cū illis consentiat; quod per illas intelligamus diuinā: At verò in attributione nominis nō attenduntur ista, sed resū ordo nominib⁹ indicatus, ut quia nomine entis principaliūs significatur substātia quā accidēs, substātia est primū significatū. Et ideo attendētes ordinem rerū attribuimus hęc nomina priūs Deo quam rebus creatis, quia ens creatum est ens participatione quadam entis increati. Sed occurrit aliquantula dubitatio, quodiam hic ordo rerū non indicatur in significā-

Divinaintelli gimus concep tibus communi nibus, nō vero ita ut quid sit quod nomine attributi signif icetur sciam⁹, aut suspicim⁹.

4. Primum consequens: Diuina intel ligimus per ta tanquam per causam cognitio nis, atq[ue] sunt simili lachra diuina rū, vtrisq[ue] res conceptu vno cōmuni intel ligimus.

5. 1. Concl. his cōfectoria. His spēcūtis nominis attributūtum dicitur priūs de creatis, quam de diuinis.

Ostenditur p̄cēsēdō ha p̄missa.

S. Dionys.

S. Thom.

6. 2. Concl. Simpliciter 1. significanti eorum nominū est res diuina.

Probatur. Illa premisiū indicant nos trum modum intelligendi.

At in attribu tione nominis reū ordo illis indicatus est, qui attendētes vte*c. 1. p. 1. n. 10.*

Exempl.

1. Obiect. Hęc ordinē indicari nomi nibus ambi

torum, sed ea simpliciter dici de suis analogatis.

2. Obiectio.
Hoc nomina traduci à rebus creatis.

Prob.

Nomen scien-
tia, v.g. fuisse
i. institutum ad
significandam
qualitatem mé-
tis, at alio con-
ceptu commu-
nab. tractosig-
nificare diui-
namscientiam.

S. Thom.

7.
Adi. obiect.
Pericollus.
analogiam at-
tributio*n*is no-
minib. esse iuri-
gatorem, vt c.
opin. de 6.
conclusionis

significatione nominum, quæ simpliciter dicuntur de suis analogatis. Nam scientia creata verbi gratia, est simpliciter scientia, sicut & increata. Præterea nomina ista videntur traducta à rebus creatis ad significanda diuina: priora autem significata sunt à quibus nomine traducitur. Quod autem nomina diuina traducantur à rebus creatis, monstratur, quia nomen scientia, verbi gratia, primum fuit institutum ad significandam qualitatem quandam mentis; qua significatione & conceptu, non potest significari diuina scientia; sed conceptu alio communi abstracto: quod autem alio conceptu intelligitur, nominis significatione differt; significatio enim adquatur conceptui. Et idcirco nonnullis hæc pars opinionis placet, quod ista nomina prius dicantur de rebus creatis, quam de Deo: & quod primum significatum sit res creata. Et ita videtur sentire S. Thom. lib. 1. contra gentes, c. 34.

Duobus his dubijs satisfaciendū est. Quidam primum aduertendum est, analogiam attributionis nominum diuino-
ram esse singularem, ut diximus; quia nominis significatione non indicatur ordo ille attributionis; sicut indicatur nomine entis, quod non eodem modo accommodatur substantia, & accidenti. Et ideò dicitur ens simpliciter de substantia, & de accidente secundū aliquid: scientia autem de creata, & increata simpliciter dicitur, nullo indicato ordine prioris, & posterioris. Nihilominus certum est in ipsis rebus attributio: quia cum significatio sit secundum aliquam similitudinem; signum enim est instrumentum rationis, cuius est in assimilatione usus: id quod in assimilatione rerum signifi-
catione, simili-
tudo rerū sig-
nificantur, in-
qua ordo eē-
nitur, licet no-
nominem, perei-
nit ad nomi-
nem significa-
tionem, & con-
stituit analogi-
am attributio-
nem. Ostenditur 2.
ex cap. 6. p. 3.
ut. in p. 1.
lib. 5. R. 2.

A tamen ordine certi in similitudine illa, qua conuenient res significatae: & illam similitudinem pertinere ad nominum significationem, & constitvere analogiam attributionis; in qua sine dubio primum analogatum est Deus. Et hoc est palmarium arg. S. Thomae cū de re ista disputat.

Circa alterum dubium considerandum est, nomina ista cōmunia, si logicè loquendū sit, non traduci vlo modo ad res diuinās significandas; & hoc quidē per spicium est. Nam ieso nomina ista nouo hominum instituto, & significatione noua usurpentur ad res diuinās significandas: conceptu tamen uno & significacione una declarant res utrasque: ergo non sunt nomina traducta ad significandum diuina. Traducta enim nomina sunt, quæ secunda significatione traducuntur, siue transferuntur ad res alias designandas. Hęc autem nomina secunda illa significatione significant etiā res creatas; ergo non magis traducuntur ad diuinās res, quam ad creatas significandas; sicut ergo inscitè quis diceret nomen, scientia, traductum esse ad significandam scientiam creatam quodam conceptu cōmuni cōplete increatā; ita non minus inscitè dicitur traductum esse nomen hoc conceptu eodem ad scientiam increatā significandā. Nam in conceptu eodem nulla est traductio, sed usus idem nominis, & significationis. Cum autē à Doctoribus, aut Patribus dicuntur hęc nomina trāferti ad diuina, intelligēdem est non de significatione traducta, quod accedit per metaphoram: sed de quadam usurpatione ampliori, ut declaratum est.

Præterea aduertendum est, quod nomina principaliter significant differentiam rei; qua consideratione possumus meditari rem quāpiā remoto genere, ut scientiam sine qualitate, ut lib. 3. docuimus. Quam ob causam etsi Philosopher qui scientiā nō querat esse qualitatē, meditetur scientiam conceptu quodam includēte qualitatē, quo non comple-
ditur diuinam scientiā extra genus qua-
litatis; & necesse sit alio conceptu com-
muniori illum uti ad intelligendom sim-
ilium creatarum & increatā scientiam: ta-
men ille conceptus distinctus scientiæ
creatæ ita accommodator nominis, ut
non sit necessaria noua nominis insti-
tutio ad significandam simul increatam
scientiam, sed quādam nominis am-
plificatio

8.
Ad 2. obiect.
utrum ad
sobri nos, co-
ntra idem
tum, sed
utrum ad
sobri nos, co-
ntra idem
tum, sed
Traducta no-
mina sunt, quæ
2. significatio-
ne transferunt-
ur ad res alias
designandas, nō
vero quæ de-
nuo conceput
vno, & signifi-
catione una cō-
muniori usur-
pantur pro re-
bus iisdem, &
alijs.

9.
Declaratur.
Nomina prin-
cipaliter signi-
ficant differen-
tiā rei.
Secundū hanc
potest res con-
cipi remotoge-
nere, ut de sciē-
tiā libr. 4. c. 60.
Ille conceptus
distinctus sciē-
tiā creatarum, ita
accōmodatur
nomini, scien-
tia, ut non sit
necessaria noua
nominis insti-
tutio ad sig-
nificandā simul
scientiā increa-
tā, sed dilatatio
seu usurp. am-
plior.

Exemplum plificatio sive dilatatio accidit, quæ val-dilatationis in dñe visitata est in scholis: sic enim dici-nomine, dispo-nous dispositionem ampla significatio-nitio.

multa. In his ergo etsi conceptus sint distincti, non videtur dicenda institutio noua nominis, sed quædam philosophica usurpatio. Quod si libet vocare no-

Licet vocetur noua institutio, non ideo dicenda sunt hæc nomina traducta ad significan-das res diuinæ; sicut novo illo concep-tu ampliori quo significant etiam crea-tas res, non dicuntur traducta. Nullum ergo hinc argumentum depromitur ad infirmandam nostram sententiam, quod ista nomina principalius significant diuina, quam creata. Sententiam vero S. Thomæ in confirmatione declarabimus.

10. Per hæc autem quæ notata sunt faci-le erit refellere quæque argumenta in oppositum occurrentia: probant enim ea argumenta, nomina hæc priùs conuenire rebus creatis secundum aliquid; sed simpliciter priùs conuenire diuinis, quæ sunt prima analogata.

SECUNDA PARS.

Nomina diuinæ originis, seu relationis priùs etiam dicuntur de Deo, quam de rebus creatis.

Post tractatum nominum diuinorum, quæ dicuntur attributa, de nominibus notionalibus queritur. Sunt enim quædam communia rebus creatis, & diuinis, vt relatio, processio, persona. In his enim non videtur cerni illa attributio, vt res ipse diuinæ sint prima analogata. Dicendum tamen est in his quoque reperiri analogiam attributionis;

Resolutio, vt in it. Prob. Res. ex create imitantur diuinæ.

Imò diuina processio est causa exemplaris processionis creatæ, vt to-

mo 2. contra quosdam disputabimus. Et hoc indicat S. Thom. i. p. q. 45. art. 6. ubi docet, processiones personarum esse rationes productionis creatoriarum.

Imitanter ergo processio creatæ increa-tam, & de relatione, personaq; idem est dicendum. Et idcirco in his nominibus attributio quædam cernitur, qua refe-runtur creatæ ad diuina: diuina autem sunt prima nominum significata.

S. Thom.

A Deinde, si essentiali conferamus no-tionale; emergit alia questio, vtrum po-tentia creandi, quæ est quid essentiale; & potentia generandi, quæ est essentiale addito notionali, vt continetur nomine communi potentiae, sint analogata at-tributionis, ita vt alterum illorum sit primum significatum?

B Primum dicendum est nomen illud commune utriusque potentiae non esse vniuersum, sed analogum: tum quia in diuinis nihil est vniuersum, sicut neque vniuersale, vt hoc libro disputabimus: tu maximè, quia potentia generandi, est potentia quasi traducto nomine, vt statim declarabimus. Potentiam enim in rebus creatis dicimus à qua emanat opera-tio, aut operatum: operatio autē emanans est res distincta à potentia, sicut & opera-tum. Potentia autem generandi in Deo est essentia, quæ nō distinguitur, re ipsa à sua operatione, vt lib. 2. docui-mus, neque res procedens, scilicet filius distinguitur à potentia: quare etsi ab utraque potentia possit abstrahi conceptus communis; tamen ille conceptus abstractus, est quoddammodo distractus, sicut diximus de abstractione entis: quia de altero analogato dicitur simpliciter, de altero secundum quid: potentia enim

C creandi simpliciter dicitur potentia, po-tentia autem generandi dicitur poten-tia cum aliqua explicatione. Cum enim querimus vtrum generandi potentia sit realis potentia, dicimus esse realēm po-tentiā sumpta appellatione à reali pro-cessione; & hæc perspicua fecimus libro illo secundo. Quare mirum est quod illi qui hæc ipsa considerarunt, crediderint nomen istud vniuersum posse dici, quod non propriè dicitur de altero analogato. Dicitur igitur potentia notionalis per attributionem ad potentiam cre-andi, non quod ista pendeat ab illa vt accidens à substantia, & creatura à Deo: sed quia nomen, potentia, traductum est ad significandam istam potentiam no-tionalem, quasi distractum à magis pro-pria significatione.

D Quod si obijicias potentiam notiona-lem esse priorem cognitione quam po-tentiam creandi; & ideo esse primum significatum nominis. Respondendum est primò negando antecedens, vt in-frā. Deinde negando consequentiam: nam nomen, potentia, iam usitatum pro-rebus

3. 1. Dub. De potentia ad potentiam creandi, & et generandi, ut sit analogum attributum?

3. 1. Assertio: Eu analogum. 1. Ratio.

2. Ratio p̄tua. Pot. genera-die est poter-ti traductio no-minis, non v. rō proprie. In creatis op̄ratio emanans, & operatum re distinguuntur à potentia.

Non sic in diuinis, v. lib. 2. c. 26. p. 1. Conceptus po-tentia abvir que potabilis est quodā modo distre-ctus, vt de con-ceptu entis. 6. p. 2. n. 1.

Pot. creandi dicitur potēt. Simpliciter sed pot. genera-dicitur realis pot. cum expli-catione, scilicet eali processio-ne, vt lib. 2. c. 25. n. 17.

2. Assertio con-sectaria. Potētia notio-nalis dicitur & attribut. ad po-tentiam creandi, non ob deped. sed ob traduct. signific. magis propriū.

Obiectio. 1. Responsio. Et in it. 2. Responsio.

Expl. Si co-in p̄ liqua

rebus creatis, cum dilatamus ad significandas res diuinæ, deprehendimus conceptum illo communi, magis propriè significare potentiam creatricem. Primum autem significatum dicimus, non quod primum intelligimus de rebus; sed cui nomen attribuimus, ut primo aut magis proprio significato.

Succedit similis quæstio de nomine principij, ut significat principium creationis, aut diuinæ processionis. Ioan.

Capreol. dist. 29. q. 1. ar. 2. refert ex Au-

reolo Henricum Anglicum dicētem no-

men principij ut complectitur principium esse entia, & notionale, hoc est,

principium creationis, & processionis

diuinæ, esse equiuocum. Gabriel verò q.

1. art. 2. ait esse equiuocum. Sed ex di-

cis liquet esse analogum, qua in opinio-

ne consentiant S. Thom. dist. eadem, q.

1. S. Bonavent. q. 2. Durand. & Scot. q.

1. & Marsil. q. 3. art. 3. dub. 4. Compro-

batā igitur nomine huius analogiæ dis-

putandum est, utrum principalius signi-

ficet principium esse entia creationis,

an verò principium notionale diuinæ

processionis. Durand. in 1. d. 29. q. 1.

affirmat nomen principij dici principalius de Deo, ut est auctor creararum,

quam ut persona una diuina alterius

auctor est. Quia, inquit, à principio crea-

tionis procedit hypothesis, & natura, à

principio autem diuinæ processionis so-

la persona procedit non natura.

Nihilominus dicendum est, nomen

istud, principium, dici principalius de

principio diuinæ processionis, quam de

principio creationis: sicut de utroque

dicatur simpliciter. Et quidem si sermo-

nes de principio formalis, quo, vera es-

set Durandi sententia: principium enim

formale quo aliquis operatur, est poten-

tia: potentiam autem de creatrice dici

principalius decrevimus. Sed principiū

quod operatur, simpliciter & propriè

conuenit Patri generanti, & simul Elio-

cum Patre spiranti. Quamvis ergo no-

men hoc, principium, sit analogum; de

utroque tamen analogato est simpliciter

predicabile, tam de principio di-

uinæ processionis, quam de principio

creationis: sed primum analogatum pro-

ppter nonnullam attributionem est prin-

cipium diuinæ processionis. Distingui-

endum tamen est quæsumus istud: nam

si in principio mediteris aliquid abso-

A latum, sive per modum absoluti signifi- dum absoluti
catus, ut libro 2. excogitavimus; sicut significatum;
digna processio antecedit naturæ cre- principiū pro-
ationem, ita principium processionis cessionis est prius.

Tunc est sola analogia propo- portio.

Ratio.

Res dicitur de natura, & persona sine attribu-
tione.

7. Si consideretur in principio re latio, datur tunc attributio.

Ratio.
Principiū pro-
cessionis diu-
niæ significat re-
lationē realē:
creationis ve-
rationis.

Relatio ratio-
nis imitatur
realē.

S. Thom.
Alb. Magn.
Scot.
Richard.
Capreol.

8. De nomine,
Pater,
S. Thom.

Deus dicitur
equiuocē, &
duobus cōcep-
tibus Paterni
geniti, & crea-
turarum.

Ratio.
Creatas fūt Deo
similia, velut
vestigium.

Iob. 38.
Item ut ima-
go deficiens à
naturæ exé-
plaris.

Deuter. 32.
His modis nō
est Deus Pater
nisi per meta-
phoram, propter remoram similitudi-
nem. Ergo prius dicitur nomen istud de
phorana.

Pater prius dicitur de creatu-

Patre in ordine ad filium naturalē, quād in ordine ad res creatas. Nec de hac re sis, quād de est ullum dubium. Hoc enim modo no-

Deo respectu nō, Pater, prius dicitur de creatura quā de Deo; scilicet de vero Patre, qui filium genuit, qui propriè nominatur Pater dicitur prius nomen istud, quād de Deo

quatenus hominem creavit, aut adop-

tavit per gratiam, quo nomine dicitur per metaphoram Pater.

9.

Contra 2. sent. Obiectio.

Respon.

S. Thom.
Nomina abso-

luta commu-

nalia in diuinis sunt priora per

sonalibus: quae verò respiciunt crea-

toras, sunt posteriores.

Ratio.

Essentialia quo ne diuina, quae ex ea Deum dimanat, & que quae respi- est posterior. Numero verò absolutiorū, ciuit creaturas intellige illa etiam quae respiciunt qui- vtpotè absolu dem creaturas, ut aiunt; sunt tamen es- entialia, & absolute, & solum relata secundum dici, ut potentia, misericordia, iustitia. Nam & hæc antecedunt perso-

nalia, prioritate rationis, de qua modò agimus. Eadem est doctrina S. Thom. 1.p.q.34.ar.2.ad 2. vbi docet ea relatiua, quae consequuntur actionem Dei liberam circa creaturas, esse posteriora personalibus: relationes autem quae con- sequuntur actionem non liberam, sed naturalem manentem in Deo, ut scientiam naturalem, antecedunt personalia. Quare cognitio creaturarū anteit pro- cessionem Verbi, quae ducitur ab ipsa cognitione, ut diximus lib.2.

Lib. 2. cap. 49. p.1.

10. Confirm. 1. ex Ephe. 3.

V Idetur autem hæc sententia con- firmari ex verbis Pauli Ephes. 3, Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, à quo omnis paternitas in cælo, & in terra nominatur. Vbi dicitur ab Apostolo nomen paternitatis ductum à Deo Patre, scilicet tanquam à primo, quod est exemplar ceterorum, Vbi sanè nomen allusio quedam est

A siue attributio, vt à Patre Deo ducatur paternitas omnibus, imò nominetur; pri- ma enim analogata sunt à quibus cæ- tera nominantur. Hoc affirmat conceptis verbis S. Ioannes Damascen. lib. 1. fidei Ortho. cap. 9. Et hoc (inquit) scire oportet nomen paternitatis, filiationis, &

processionis, non esse ex nobis ad beatam illam diuinitatē, sed è cōtra (ut ait Apo-

stolus) inde nobis traducium. Proprietad,

inquit, flecto genua mea, &c. Idem indi-

cat S. Dionys. cap. 1. de diuinis nomi-

nibus alludens ad locum Pauli, Ex qua

(inquit) scilicet Triade, hoc est, Trinitate,

de qua loquebatur, trias omnis in cœlo est, ac nominatur. Et S. Hieron. tom.

9. super Ephes. 3. Ex quo omnis Paternitas nomen accipit. Et ita commenta-

tur Latini Patres. Verum est quod Græci

paternitatem pro familia usurpant:

sed nos ab alijs Patribus, qui paternita-

tem legunt, & interpretantur, atque à

lectione ipsa vulgari, & correda argu-

mentum petimus, quod à rebus diuinis

res creatæ nominantur; à quo scilicet

Patre diuino omnis paternitas nomina-

tur, hoc est, nomen accipit. Quod eis

Paulus dicat nominari paternitatem in

cœlestibus, quod non potest intelligi de

vera paternitate, quae est genitoris: ta-

men non infirmatur argumentum, quod

à Deo Patre derivetur nomen paterni-

tatis, siue propriè dicatur, siue impro-

Prima analo-
gata sunt à qui
bus extera no-
minantur.

S. Damasc.

S. Dionys.

S. Hieron.

2. interpre-

Gra coru, fr-
ternitatē pro
familia usur-
pantium.

Prior inter-
pret. ab alijs Pli-
tribus prafer-
tim Latinispe-
tita, probat
res creatæ à
diuinis nomi-
nari.

Obiect.

occurritur.

II.

Confirm. 2. ex

vñitata locatio-
ne script & Pa-
trum.

Marc. 10.

Izai. 40.

Plato apud

S. Auguſt.

S. Hieron.

S. Auguſt.

S. Hilar.

Aduc

Nomē p-
um trip

L. Mo-
quiddit

maxime

C men non infirmatur argumētum, quod

à Deo Patre derivetur nomen paterni-

tatis, siue propriè dicatur, siue impro-

Cōfirmatur ista opinio vñitato loquē-

di modo sacratum literatum, & Patrū.

Negantur enim hæc nomina de creatu-

ris quasi imperfectè participantibus; &

Deo principaliter attribuuntur, iuxta

illud Marc. 10. Nemo bonus, nisi solus

Deus. Et Izai. 40. Omnes gentes quasi nō

fint, sic sunt coram eo. Quod pronuncia-

D tum Plato usurpauit, fortè ab isto ora-
culo acceptū, vt refert S. August. lib. 5.

de Ciuitate Dei, cap. 11. de qua re S.

Hieron. Ephes. 3. S. Aug. lib. 1. de Tri-
nitate, cap. 1. & lib. 5. cap. 2. & libr. 12.

de Ciuit. Dei, cap. 2. & 7. & S. Hilar. Cō-
fess. lib. 7. cap. 11.

Deinde probatur auctoritate S. Thom-

as, qui sèpè docet inter res diuinas, &

creatæ esse analogiæ attributionis, qua-

tenus omnia referuntur ad unum, scili-

cet ad Deum; sed id ad quod cætera re-

feruntur, est primum analogatum; ergo

Deus est quem primū hæc nomina sig-
nificant.

*2. locus eum
Comment.
Caiet.
Alb. Magn.
Scot.
Richard.
13.
Ob. ex verbis
S. Thomas.
Explicatio ex
codem.*

afficant. Idem docet nos obscurè 1. p. q. i 3. ar. 6. vt ibidem Thom. Caiet. commentator; ait enim loqui auctorem formaliter ut Deus sit primum quod nomen significat, non solum re ipsa primū, sed prout nomine analogo significatur. Et idem docet art. 3. q. eadem. Et hæc eadem est sententia Alb. Magn. Ioan. Scoti, Richardi, & aliorum in 1. d. 19.

Vnus est dubium in verbis S. Thomæ 1. contra gentes, cap. 34. vbi docet quod sicut sanarium est prius sanitatem, quia est causa eius; & tamen sanum significat prius animal in quo est sanitas, quam pomum quod est causa sanitatis, quia in his non est idem ordo causandi, & cognitionis; ita nomina dicuntur prius de rebus creatis, quam de diuinis, licet illæ perfectiones prius Deo insint: quia propria ratio nominum est in Deo posterior nostro modo intelligendi. At vero 1. p. in argumento 3. hoc sibi argumentum obijcit, quod nomen non attribuitur prius cause, sed effectui, ut ostenditur in exemplo ipso sanatiui. Et respōdet id esse intelligendum, si hæc nomina dicerentur de Deo solum causaliter ut sanum, & non etiam essentialiter. Vnde videtur se ipsum explanasse. Nam lib. contra gent. loquebatur de analogis plurim conceptuum, non vero unius quæ essentialiter dicuntur de Deo. Si enim nomen significat solum effectum propriè, causam autem alio conceptu, prius dicitur de effectu; ut sanum prius de habente sanitatem, quam de causa illius: cum vero nomen dicitur propriè, & conceptu eodem de causa, & effectu, prius dicitur de causa, ut sapientia prius de increata sapientia, quæ est causa creature.

Exempl.

1.

Aduert.

Nomen proprium tripliciter

1. Modo est

quidditatum:

2. quod vni Rei

conuenit soli.

maxime no-

men personæ;

CAPUT VIII.

Questio ista parum facit difficultas, plurimum autem affert mystérij. Advertendum est igitur nomen dici proprium triplici sensu. Aliud enim est nomen proprium, id est, quidditatum: nullum autem nomen diuinum quidditatum: est ut cap. sequenti dicemus, quoniam quid Deus sit omnino ignoramus. Aliud est nomen proprium, quod vni Rei conuenit, ut leo, homo, & maxi-

Amē dicitur proprium nomen personæ, quia nulli alteri est commune. Tertium est nomen proprium quod maximè quadrat rei significat, vt Paulus dicitur Apostolus, & Arist. dicitur philosophus, quæ nomina istis personis adeò sunt accommodata, ut per antonomasiā surpetur, quasi essent uomina propria personarum. Secundo igitur & tertio modo inuestigandum est an sit nomen propriū Dei, Ens, siue *Qui est*. Primo enim modo statuimus non esse proprium, hoc est, quidditatum.

Verum ut decernamus sitnē nomen proprium secundo modo, hoc est, soli Deo attribuendum, nomen, Ens, siue *Qui est*; primo declarandus est locus Exod. *Ego sum, qui sum*, & iterū, *Qui est, misit me ad vos*. Hoc enim ex loco Patres usurpat nomen diuinum, *Qui est*. Post hæc differendū est vtrūm nomen, *Iehoua*, & nomen, *Qui est*, sit idem nomen. Demū, disputabimus vtrūm nomen, *qui est*, sit nomen propriū Dei secundo modo; hoc est solius Dei nomen. Lyranus, & Burgens. legunt, *Ero qui ero*: quod verbum futuri temporis nonnulli aiunt significare Deum veracem, scilicet qui sibi constet, & non sit varius, sed is futurus perpetuò qui semel est, *Ero, qui ero*; qui non mutabor, vel qui ero vobiscum, ut vult Burgensis, iuxta illud Pauli Hebr. 15. *Iesus Christus heri & hodie ipse & in secula*. Quibus verbis videtur significare Apostolus Christum Dominaum non esse mutabilis ingenij, & varij, sed animi stabilis, & semper nobis affuturum. Vatablus docet significari illis verbis, *qui fui, à Vatablo sum, & ero*. Et propterea hoc nomine de omni emulari aeternitatem, ut verbis alijs Apoc. 1. *Qui est, & qui erat, & qui venturus est*. Nostra tamen versio etiā, quæ modo castigata edita est, *sum qui sum*, traducit; & S. Hieronymus epistol. ad Marcellam, & cōmentarijs in Ieremiā, cap. 7. & 32. & S. August. lib. 8. de Civit. Dei. Septuaginta legunt, *Ego sum ipsum ens*: quod idem est ac *sum qui sum*.

DQuod si velis his verbis Exodi significari etiam aeternitatem, ut nonnulli Patres indicant, & ipsam veritatē promissa solwendi, verbum quoque praesentis temporis aptissimè ista quoque cōmōstrat. Nam sicut futuri temporis verbum indicat aeternitatem, quia nullus erit illius

*Quæst. est de nomine, proprie
tate, & modo
solūm.*

*2. Pro 2. modo,
1. Difficultas
de loco
Exod. 3.*

*2. Diffic.
3. Diffic. de tit.*

*Quoad 1. diff.
illi loci Exod.
1. versio*

*Lyrani, &
Burg.*

*Explicatur 1.
de i. eo vera-
ce, & constā-
te, & semi-
nobis affuturo*

Aa Hebr. 13

*Explicatur 2.
omnem temporis differentiam, qui fui, à Vatablo
sum, & ero. Et propterea hoc nomine de omni em-
ulari aeternitatem, ut verbis alijs
Apost. 1.*

*2. Versio vul-
garis.*

S. Hieron.

S. Aug.

70. Interpr.

*3. Huic 2. versio-
ni vtrique ex-
pliatio apta.*

*Ostenditur 2.
de 2. explic.*

Ostenditur 2.
de 1. explic.
Ps. 142.11

illius finis; ita praesens tempus eandem commonstrat, quia tota eternitas praesens est: & ratione eadem incommutabilem animum, & propositum, quod verax dicimus; & ita quidam interpretantur illud, *Propter nomen tuum Dominus vificabis me*, scilicet propter nomine Moy si indicatum, *Sum qui sum*, scilicet verax; Vixi ergo me, siquidem verax est nomen tuum; promisisti autem futurum te misericordis, dum te inuocent.

4.
Pro 1. explic.
Nouitiam.
auctor apud
Tertull.
S. Hilar.
S. August.
S. Cyrill.
S. Gregor.

Pro 2. explic.
Beda.
Hugo de S.
Victore.

5.
3. & vera expli
cat. de diuino
esse.
Probatur im
pugnatione 1.
& 2. explicati
onis.
Eternitas, aut
veritas attribu
bita Dei tan
tum.
Patres, ut infr.

Qui est, in hoc
seu sit nomine
Deo proprium
modo.

6.
Pro 2. & 3. dif.
1. Prinot.
Iehoud, dici
tur tetragra
maton.

Sic apud nos,
ac Grecos, De
us, aut Theos.
Clem. Alex.
Dicitur etiam
incomprehensibile.

commonstrat, quia tota eternitas praesens est: & ratione eadem incommutabilem animum, & propositum, quod verax dicimus; & ita quidam interpretantur illud, *Propter nomen tuum Dominus vificabis me*, scilicet propter nomine Moy si indicatum, *Sum qui sum*, scilicet verax; Vixi ergo me, siquidem verax est nomen tuum; promisisti autem futurum te misericordis, dum te inuocent.

Quod loco isto significetur eternitas, sententia fuit Patrum antiquissima: illius enim auctorem Nouitium refert Tertull. lib. de Trinit. c. 4. Eodem modo interpretatur S. Hilarius lib. 1. de Trinit. S. August. de vera & falsa religione, cap. 49. & lib. 83. q. 10. & S. Cyrius lib. 1. Thesaur. cap. 6. Sanctus quoque Gregor. lib. 18. Moral. cap. 33. & super Ezech. homil. 2. Beda autem 4. tomo in Exod. cap. 3. & Hugo de S. Victore in Exod. cap. 1. existimant significari ibi promissum diuinum, & praesens auxiliu. Beda enim interpretatur, *Ego sum qui fui cum patribus vestris*, & qui ero vobiscum, & Hugo, *Ego sum, qui tecum ero*, scilicet cum Moysi.

Sed quicquid sentiendum sit de proprietate verbi Hebraici, indicet ne tempus praesens, aut futurum: Nihilominus dicendum est, eo verbo maxime significari diuinum esse; nam quod Deus sit eternus, aut verax, inter attributa eius numerantur: quare cum haec non sint maximè propria Deo; nomen autem, *Qui est*, sit summum Deitatis encomium ab ipso Deo ex cogitatum, ut postea declarabimus; hoc certè nomine non tam significatur Deus, ut eternus, aut verax, quamvis qui est, qui est ipsum esse subsistens, & coris pelagus infinitum. Et ita interpretantur Patres hunc lecum; quos postea commemorabimus. Et haec quidem usurpatione est nomen proprium Deitatis tertio modo per quādam analogonias, ut dicemus.

Pro questione altera sciendum est, quod nomen, *Iehoud*, dicitur tetragramaton, quia est nomen quatuor literarum; id enim significat non Graeca tetragramaton; & apud nos quoque & Graecos nomen Deus, aut Theos est quatuor literarum, ut obseruat Clem. Alexander lib. 5. Strom. Dicitur etiam ineffabile; vel quia erat nomen compositum ex literis

A insonis, quæ pronunciari non possunt, nisi adiectis alijs: vel potius, quia non erat nomen vulgare; sed quod fas non esset edere, & vulgare, unde loco eius non minis, vel Adonai, vel Domini nomina usitabant; Deum vero proprio nomine compellandum non esse distrit Clem. Alex. adhortat ad gentes etiam ex Platonis sententia; & eleganter subiicit adiurans, *O per ipsum, nequaquam enim est dicendum*: vel etiam dicitur ineffabile nomen, quia est proprium nomen incomprehensibilis naturæ; de quo plura disputat Theodoretus q. 15. in Exodus. Legendus est S. Iustius in Paranætica ad gentes. Clemens Alex. lib. 5. Strom. Origen. homilia in lib. Regum in illud sacræ scripturæ. Nullus est alius prater te. S. Ioan. Chrysost. homil. 4. in Tob. S. Gregor. Nazianzen. orat. 4. Theolog. S. Ioan. Damasc. lib. 1. fid. Orthod. cap. 12. S. Hieron. Psalm. 8. in commento, & ad Ephe. in illud, *Ex quo omnis paternitas*. S. August. lib. 12. de Ciuit. Dei. S. Bernardus lib. 5. de Consideratione ad Euge
nium, cap. 6. Albin. etiam Alcuin. lib. 1. Alcuin. de Trinit. cap. 16. ait soli Deo hoc nomen optimè congruere; iuxta illud Apo
stoli, *Non fuit est & non, sed est in illo fuit*. Et hoc nomen inscriptum erat in lamina aurea, quæ vitta capituli tiarae al
ligata pendebat ad frontem Pontificis, ut ait Sextus Scenensis lib. 2. sue Bibliothecæ, & insinuat Clem. Alex. illo loco lib. 5. *Nomen*, inquit, *illud tetragramaton quod illis solis imponebatur qui posuerant ingredi adytum*. Nomen autem imponi, est inscribi tiarae, quæ capiti imponebatur sacerdotis. Aliqui existimat hoc ipsum nomen inscriptum esse in illo viro insidente equo albo Apocal. 19. qui dicitur habere nomen inscriptum quod nemo nouit, nisi ipse; & quod nomen hoc, *Iehouda*, sit incomprehensibile. Sed illud nomen Ioannes latim subiunxit, dum ait, *Et nomen eius est Verbum*. Hoc enim nomen incomprehensibile est quoque; & est nomen personæ insidentis equo, qui erat Christus Dominus in illo enigmate depictus. I. 1. q. 1. m. 1. q. 2. Significat autem nomen hoc, *Iehouda*, *Sum, qui sum*; scilicet *Ego, qui ero*. Nam & Moses à Deo nomen istud auditum reculit ad populum. *Iehouda misit me ad eos*, hoc est, *Qui est*, sine *Qui sum*; aut *Qui ero*, missis modis possit: sed varietas est in terpre-

1. Ratio, qui ex insonis.
2. Ratiopoker quia non cui gandum.

Clem. Alex.
ex Platoni.
3. Ratio, qui est nature in
comprehensibilis.
Theodoret.
S. Iustius.
Clem. Alex.
Origen.

S. Chrysost.
S. Naz.
S. Damasc.
S. Hieron.
S. August.
S. Bernard.

4. Ratio
ex significati
one Iehouda,
vt n. seq.

2. Cor. 1.
Vide lib. 4. 1.
P. 1. n. 10.

Sextus Scen.
Clem. Alex.

Pro 3. ratione
aliquoram co
ment. ad locum
Apoc. 19.

Reprobatur.
Verus cōmet
de Verba,

Quod scī affī
Vag. argu
S. Th. Refor
redarg. Vag
Audiū
el nō
Name
non i

De institutio- terpretum parui ponderis: existimant
ne huius no- enīo quidam Deum non instituisse no-
minis. men illud ad significandum se cum la-

1. Opin e te queretur cum Moysc, sed postea Moy-
2. Moysc insti- sem usurpare illud, ut nomen Deitatis
tutum. singulariter eò quod dicitur.

Burgens.	singulare, eò quòd adhuc Deus nomen nullum haberet proprium, & singulare. Ita opinatur Burgens. & Lypom. in Catena testatur esse eam sententiam Hebreorum, quam sequitur Beda, & Hugo
Lypom.	
Beda.	
Hugo de S. Victor.	de S. Victore. Sed magis probabile est Deum sibi nomine indidisse, quod datū Moyses ad populum pronunciauerit: vt S. Gregor. Nazianz. orat. 4. docet; ibi enim affirmat Deum sibi hoc non en
1. Opin. pro- babilius esse à Deo sibi indi- tum.	Moyses ad populum pronunciauerit: vt S. Gregor. Nazianz. orat. 4. docet; ibi enim affirmat Deum sibi hoc non en
S. Naz.	imposuisse.

8. Illud quidem constat, *Ihesu*, nomen
Certuliboua quod significat, *Sum qui sum*, esse non est
esse non est pro proprium Dei, de qua re commentan-
priuim Dei. tur Patres, quos anteā commen orauit
Patres cit. n. 4. mus in explicando nomine, *Ihesu*.

9. **Cum ergo nomen illud exodi. I. boud.**
nomē Iehouā quod vēritur, *Ego sum, qui sum, prola-*
etymologia *tum fuerit à D. o, siue à Moyse, ut nomē*
significat esse. *proprium Deitatis; et si hoc ipsum no-*

Ex instituto iam non significat esse, sed in a turam Deitatis men notatione, & etymologia significet cum qui est; tamen instituto diuino, aut saltem Moysis instituto, qui habuit au- toritatem instituendi nomina, iam non significat esse sed in a

*Est proprium
Dei modo, &
magis proprium
nomen, Deus.*

ingavit eis, sed ipsam natorum. ita-
tis: & est nomen proprium secundo mo-
do, hoc est, solius Dei nomen. Imò no-
men est singulare impositum ad signifi-
candum solum Deum verum; quo pacto
est nomen magis proprium quam Deus,
ut cap. sequenti exponeamus. Nomen
enim, Deus etiam Deos falsos saltē
et quiuocē significa; *Iebouā* autem solum
Deum verum, ad quem singulariter sig-
nificandum, est institutum.

Quoad 2. diff. scissim.
Vulg.
arguentis
S. Thom.
Resolut. neg.
adarguens
Vasquini
Apud Latinos
solum, Deus,
est nomen di-
uinæ naturæ.
Nomen, qui est
non ita.

• 10
Quidam igitur S. Thomam arguunt quod i. p. q. 13. ar. 11. ad 1. distinxerit quasi duo nomina divina, *qui est*, siue *qui sum*, & *Iehoua*, cùm nomen utrūq; idem significet, & sit verumque proprium nomen Deitatis. Sed mirum est quam facile, dum arguimus, arguamur: neque enim attenderunt idioma esse diversum Latinum, & Hebreum. Et non eadem nomina nobis, & illis data. Verum enim verò apud Latinos nöillum nomen hanc deus diuinæ naturæ agnatum est, nisi Deus; & ipsum nomen Hebreum usurpamus, *Iehoua*, quod nobis Latinis significat Deum. Sed nomen, *qui est*, nunquam Latinis est datum ad significan-

A dum Deum. Nam et si periti intelligant vbi legimus, *qui est*, Hebreum sibi nomen Deum imposuisse; tamen haec periodia non dat nomini Latino significacionem; quia oportet ut sit omnibus communis, & visitata. Et S. Damasc. nomen

qui est, ait esse principalius inter divina: singulare autem nomen non dicitur principale, sed unicum. Et S. Gregor. Nazianz. cum aliis ad significationem & Dama

Nazianz. cum alijs àd significacionem S. Damaso.
entis respicit, quod nomen istud signifi- S. Naz.
cet pelagus quoddam entis. Itaque etiā
Patribus nomine istud non significat Dei-

tatem, sed esse quod est maximè proprium Declaris. Solum est nomen Hebræū, Iebrouā, quod etsi anteā esset appellati- Solum nōmē, Habraeum, Iebrouā.

Buum, sive commune, significans, qui est, Ieboud, et si
vel, qui sum: factum est singulare diuino anteae et co-
instituto. Ergo recte docet S. Thom. no- mune, factum
est singulare di-

men, qui est, usu Latino: um apud quos uino instituto non est institutum ad significandū Deū, non esse nomen proprium. hoc est, si-

non est nomen proprium, hoc est, singulare, ut nomen, Deus, apud Latino; & apud Hebreos, Iehoua. Quod et si Phil. Iud. lo Judæus nomen qui est designat Iudeo rei ciens.

IO Tudeos nomen, qui est, insigniat lice-
ra maiuscula, ut nomen singulare; ea cō-
suetudo scribendi non est recepta, sed
litteris communibus scribitur. 11.

literis communibus scribitur, ut nomen Pro 3. differ.
commune in libris Patrum, & Biblijs. I. Assertio.
Dicendum igitur est nomen quidem, *Iehoua*, est
Ihesus. Dicitur namque *Iesu* nomen meum.

Iehoua, esse Deitatis maximè singulare; nomen maxi-
sed nomen, qui est, neque esse singulare; mè singulare.
neque proprium secundo modo, hoc est, Qui est, nec
est singulare.

solius Dei, cum alijs conveniat nomen: nec proprium neque esse appellatum nomen, ut est ei.2.modo. nomen homo, aut leo, aut Deus. Hac Necest appel-

enim nomina dicuntur propria, quia sunt lati sum, ut ho-
nomina naturæ illios, aut illius. Nomen mo, &c.
autem, qui est, nullus naturæ est nomen. Ratio.

Quare falsum est quod Galat. docet lib. 2. de arcana Catholice veritatis, cap. 10. ex Rabbi Moyse nomine qui ait significat quid

ex RABBI Moyle, nomen, qui est, non significare aliquid commune Deo, nobis, quibus esse est commune. Est tamen & nobis, nempe esse.

men nomen proprium Dei solius & sur-
patione quadam antonomatica, de qua *Qui est*, iolum
statim dicemus; sed non est proprium,
Antonomastica

secundo modo, ut nomen naturæ, aut personæ. autonomatica est proprium dei 3 modo.

Quod istud nomen tertio modo sic

proprium Dei, non solum quia proprio
loquendi modo Deo tribuat; sed quod
maxime quadret in dignam naturam. 12.
2. Assertionis
1. ratio.
Eas comple-

perspicuum est, quoniam ens complectitur quicquid perfectionis excogitari potest, & omnes simul perfectiones.

tent, & omnes humani perfectiones; finis: cogitari potest
gula

Singula attributa non ita.

S. Thom.

gula autem attributa, quae sunt communia Deo, & creaturis, significant singulas perfectiones. Quare egregie dixit Sanctus Thom. i. p. q. 28. art. 1. ad 3. si Deus id solummodo esset quod nomine sapientis, aut iusti indicatur, imperfectum futurum esse, cui scilicet deesent innumeræ aliae perfectiones. At vero quidquid perfectionis Deo tribuamus hoc nomine entis clauditur; enti enim nihil deest; quod vero ens non est, perfectio non est; quare infinitus est significatio nisi istius ambitus. Quod S. Greg. Naz. dissertissime enarrat oratione illa 4. sue Theol. Ille (inquit) semper est, atque hoc modo se ipsum nominat, cum Moysi in monte oraculum edit; uniter sum enim id quod est complectitur nec principium habens, neque finem habiturus, quasi pelagus quoddam essentiae immensum, & interminatum. Et S. Ios. Damasc. lib.

S. Damasc. i. fid. Orth. cap. 12. Principalius omnibus, quae de Deo dicuntur nominibus est, qui est; totum enim in se ipso comprehensus habet ipsum esse, velut quoddam pelagus substantiae infinitum, & interminatum. Quæ verba Gregorianis persimilia sunt, & forte à Gregorio deputata. Nomen ergo, ens, significacione quodam infinita, maximè conuenit Deo, ut testatur S. Hilar. lib. 1. de Trinit. Admiratus sum (inquit) tam absolutam de Deo significacionem, & alia persequitur. Et iterum: Ad hanc quidem infinitatem significacionis satis fecisse sermo dicentis videbatur, Ego sum qui sum. Quod expressit etiam S. Dionys. cap. 1. de divinis nomin. nominans Deum, totum; qui scilicet non partem capiat entis, sed sit totum ens, omnia immensitate comple-

S. Hilar. 5. Dionys. x. Ratio ex S. Thom.

Secunda ratio non minus elegans petitur à S. Thomâ i. p. q. 7. art. 1. commentatur enim Deum esse ipsum esse subsistens; omnia autem perfecta hoc ipso perfecta sunt, quia habent esse; est igitur esse summa perfectio omnium perfectorum.

Estimatur id autem quod subsistit per se, & in nullo subiecto est, non est determinatus, sed infinitum; quare cum esse sit omnium perfectorum perfectio, ipsum esse subsistens infinitè perfectum est. Tertia ratio potest accipi a S. Anselm. Monolog. c. 3. vbi ostendit Deum esse maximè, quia non potest cogitari non esse, & id circò Deus est ipse qui est, de qua regimus lib. 1. Cui sententia annuit S. Hierony-

A mus epistol. ad Damas. ubi ait, Deus tantum est qui non nouit fuisse, vel futurum esse. Et S. Bernard. venustè commentatur in illum locum Cantorum lib. 5. de Considerat. ad Eugenium, cap. 6. Inueni quem diliget anima mea, percontatus quis ille est? ille scilicet quem animam suam diligere sponsa dicebat, Non sanè, inquit S. Bernardus, melius occurrit, quam qui est: declarans hoc nomen maximè indicate quis Deus sit, vel quid sit; & subdit, Quicquid de Deo dixeris in hoc verbo instauratur, quod est est; nempe hoc est ei esse, quod hæc omnia est. Et iterum, Ipse sibi, ipse omnibus est. At per hoc quodammodo solus est ipse, qui suum ipsius est, & omnium esse. Quibus significat hoc nomen quodammodo esse proprium Deo, scilicet quia ita est, ut sit ipsum esse suum, & omnium rerum. Idem docet S. Hilar. initio libro- S. Hilar. rum de Trinitate, ubi ait admiratum se ubi super fuisse tam absolutam, hoc est, perfectam de Deo significacionem, quæ incomprehensibilem naturam aptissimo sermone loqueretur. Et ibidem ait ad significacionem infinitatis satis fuisse illud verbum, Ego sum qui sum, & hæc est communis interpretatio Patrum.

Refert etiam Eusebius lib. 11. de preparatione euangelica, Ægyptios templis suis verba inscriptisse Deum verum significantia, Ego sum quod fuit, quod est, quod futurum est: velum meum nemo unquam reuelauit. Quæ sanè à sacris eloquijs videntur surripuisse; & velum dicere nomen illud non retecum; quia nomen erat ineffabile, significans incomprehensibilem naturam.

Similiter affirmit Plato in sophista illud simpliciter esse, quod omnibus proportionibus exornatum est, scilicet Deus optimum: res alias estimavit quasi non entia. Plutarchus vero opusc. quodam disputat de dictione, Ei; quæ Delphis Apollinis templo inscripta erat, eadēq; celeberrima; & post longam commentatorem decernit, nomen istud significare, es, quasi Deo tribuerent quod est Deitatis proprium, ipsum esse: & Apollinem quidem dicente ad eos, qui ingrediebantur templum, Noce te ipsum, & pulchra antithesi respondentes, Ei, hoc est, es, quasi nos noverimus quod non sit us, Deum autem quod sit. Eam antithesim Plutarchus non indicat. Subijcit

S. Bernard.
in locu Cat. i.

S. Hilar.

Eusebius.
Verba inscripta Ægyptiorum
temporis.

Plato.

Plutarchus.
Dicitur, Ei,
Delphis Apol-
linis templo
inscripta.

Declaratur
ib. numero
autem eius
obligatio
S. Dio.

Ijicit etiam præclaram sententiam, Nos A (inquit) eisim Deo respondentes, id, id est, es, dicimus. Quod dictum ut verum, ut solidum, & solum ad solum illud pertinens vocabulum quod sit, est, tribumus. Nobis nibil suppetit ut simus. Ibidem elegatè disputat illa nō esse quæ fluunt. Et deponit præclaras sententiæ. Meretur (inquit) sensus ignoratiæ eius quod est, esse quod apparet. Quod igitur illud est quod re vera est aeternu. Quia, inquit, ignoramus quid sit esse, putamus esse quod apparet, quod est sensus mediocri, qd autē nō potest nō esse, illud verè est.

Ex quibus colligimus nomē, ens, per antonomasiā est proprium Deo, ut nomen Philosophi Aristoteli, & nomen Apostoli Pauli. Quod ergo ait S. Dionysius de diuinis nomin. cap. 1. vnum esse nomen diuinum, & nomina multa; vel intelligendum est de uno nomine quod propriissimè, & per antonomasiā est unicum, scilicet de nomine qui est, vel de nomine ipso Iehouā, quod est nomen singulare Deitatis ad illam solam significandam institutum, S. etiam Augustinus hoc nomen, qui sum, prolatum ad Moyensem Exod. 3. accipit ut proprium solius Dei, lib. 1. de Trinit. cap. 1. scilicet quod ita propriè dicatur de Deo, ut in nulla creatura inueniatur. Cum enim, inquit, esse aliquo modo dicatur & corpus, & animus, nisi proprio quodam modo id vellet intelligi, non id utique diceret. Et

ad Tim. 6. assert simile in verbis S. Pauli 1. ad Timoth. 6. Qui solus habet immortalitatē, videlicet eam immortalitatem, quæ est incommutabilitas. Similiter ergo cum Dominus se nuncupat hoc nomine, Ego sum, qui sum, indicat eum se esse qui est ipsum esse, omne ens infinite comple- xum. Sed hæc nominis interpretationes non mutant significationem, sed usum, D ut per antonomasiā dicatur de solo Deo. Et ita nomen, qui est, maximè est proprium Deo tertio modo, scilicet maximè accommodatum. Quamobrē non inueniunt obseruavit Rupert. in Ioann. Christum Dominum prostrasse Iudeos interrogantes de se ipso, illa diuina voce testante Deitatem, Ego sum.

Quod si quis contra hanc Patrū san- 16. Obiectio ex &ionem quod nomen, qui est, sit præci- & Dionys. puum inter attributa, obijciat S. Dionysium cap. 5. de diuinis nominibas, vbi ait nomen, bonum, maximè manifestare

diuinam excellentiam: interpretatur S. Respons. ex Thom. bonum maximè declarare natu- S. Thom. ram Deitatis in ratione principij, est Diuina boni- enim diuina bonitas primum principiū tes est i. prin- finale, & S. Joan. Damasc. lib. 1. fid. Or- cipium finale. thod. cap. 12. ait primum nomen Dei, S. Damasc. hoc est, præcipuum esse bonum. Plato. verò vrum & bonū Deo tribuebat, vnu, Plato. quia solus Deus simplex est essentia; bonum, quia hoc maximè elucet in Dei operibus. Quæ sententiæ referenda sunt ad eundem sensum.

CAPUT IX.

Nulum nomen declarat quid Deus est.

B **T**raetauimus nomina diuina, que propriè dicantur de Deo, & de no- mine, qui est, quod propriissimè dicitur. Nunc autem inuestigandum est, nomen quod sit proprium, hoc est, singulare diuina naturæ; & ponderandum est utrum illud nomen declaret quid est Deus? Habet caput partes duas.

Pars prima: *De notatione, & significa- tione nominis Dei.*

Pars secunda: *Nulum nomen declarat quid est Deus?*

PARS PRIMA.

De notatione, & significatione nominis Dei.

Nomen, Deum. Græci dedere Latinis, Theon, quippè mutata prima litera more Latinorum, Deum dicimus. At verò ut auctor est S. Gregor. Naz. orat. 16. Theos à verbo thein ducitur, thein, vel à verbo ethin; quorum alterum sig- nificat currere, alterum vovere. Nam &

Deus ignis consumens est, & in operando quasi cursu celerrimos, iuxta illud, Ecce iste venit saliens in montibus, trā- siliens colles. Sed magis usitata nominis notatio est quam præcedentibus addit S. Joan. Damasc. lib. fidei Orth. cap. 12. quod ducatur nomē hoc à verbo Thea- ste, quod est intueri, quia Deus rebus oīnibus prouidet. Eam autem videtur accepisse à S. Dionysio, cap. 12. de diu- nis nominibus. Et eandem tradiderat Clemens Alex. lib. 1. Strom. ad finem. Clem. Alex. Sed undeque istud nomen deruetur, Significatio. institutum sane est ad significandum di- uinam

Notatio. Deus à Theos Ex S. Naz. Theos à verbo thein, thein, vel à verbo ethin.

Cant. 2. n. 8. Magis usitata notatio S. Damasc. à verbo Thea- ste.

S. Dionys. Significatio.

Deus est nōmē diuinā naturā. **S. Iustin.** vīnam naturam, & est nōmen naturae, vt A explicabimus. Quod cōfirmatur auctoritate S. Iustini in expositione fidei, S. naturam (inquit) diuinā intelligere vētis, *Dei nōmino expreſſeris.* Et S. Athanas. epist. de decretis Nycenae synodis in qua ait, nōmen hoc non significare, quā circa Deum sunt, scilicet attributa, sed ipsam substantiam diuinam. Et S. Hilar.

S. Hilar.

Communis sent. Patrum. **2.** **Explicatur ex S. Naz.**

Idem nōmen coniunctū cū habitudine significat potestatem.

Exod. 7.

S. Ambr.

Vnde vel est nōmen, sc. naturae, & potestatis, vel est nōmē naturae in intellectū cum habitudine.

S. Thom.

S. Gregor.

Nōmē *Iebouā* est disiunctum ab habitudine quare ap̄ tu nō mē est naturae

Ratio 1.

Ratio 2.

3.

Aduert.

Omnipotens est nōmē propriū solius Dei propter additā relationem ad omnia.

Non est nōmen naturae, propriū est Dei; sed non est nōmen naturae, quia non est impositum ad signifi-

candam Deitatem, sed potentiam Dei.

tatis. Non dissimiliter dicendum est de nominibus decem, quā S. Hieron. enumerat epist. 136. ad Marcellum, videlicet Eloim, Sādaim, Adonai, & alijs. Nā hēc nomina non videntur esse propriae naturae, cum iustitiam aut fortitudinem, aut simile aliquid significant, sicut nōmē Dominus quod 70. solent substituere loco nominis, *Iebouā*, quod est nōmen naturae ineffabile: Dominus autem nōmen est commune. Videntur ergo nomina ita per antonomasticam usurpatiōnem Deo tribui; sed non est naturae diuinæ nomina, vt *Iebouā*.

PARS SECUNDA.

Nullum nōmen declarat quid est Deus.

Circa ordinem doctrinæ aduentum

Cum est quod S. Thom. q. 13. initium disputandi facit ab ista questione, utrum aliquod nōmen significet, aut declaret quid est Deus: fecit enim & S. Dionys. eam questionem primam, quod in cassu videantur differere de divisionis nominibus, siquidem nullum est nōmen quod significet, quid est Deus. Quid autem S. Dionys. quasi fundamentum posuit à nonnullis Theologis labefactatur, & vocatur res certa in periculū. Idcirco primitissimus differendo ea, quā disputationi huic necessaria visa sunt.

Ioan. Scot. in 1. d. 22. q. vniuersaliter posse institui nōmen ad significandum quid est Deus; sicut Hebræ aiunt nōmen tetragramaton ad hoc esse iouētum, quibus auditor est Paulus Burg. d. 9. sentent. cap. 13. Quidam verò sic moderantur Scotti sententiā, vt affirmant hēc nomina nobis nō posse significare quid est Deus; sed id bene significare beatis inventibus, quid Deus est. Aiunt enim significationis vim non esse ponderandam in instituto nominis, sed viu: hoc est, non esse attendendum, quo conceptu quis imposuerit nōmen, sed quem conceptum quis habeat auditio nomine. Et cum beatis auditio nomine Deus, aut *Iebouā*, significamus Deum ab illis clarè viam, significamus illis quid est Deus: & nōmen istud significat quid est Deus, non ex instituto hominum ignorantium quid est, sed secundum usum beatorum hoc ipsum quid est inventum.

At vero

Idē de nominibus 10. apud S. Hieron.

allo non illi
Dominus, nō
men est com-
mune, sed 70.
substituitur
eo *Iebouā*.

Hēc nōmen
Deo tributu
3. mod. viii
n. 1.

I.
Protinus
fund.

S. Thom.

S. Dionys.

Scot.

**Hebræ de
Iebouā.**

Burg.

**Moderatio
quoad beatos**

Vasquez.

Fund.

**Non esse uti-
dendum ad
ponentis, *Ieb-***

**ad audiēti-
ceptus pr-**

os Deita-

Idem

3. At verò ut totam istam sententiam A confutemus, verum pronunciatum statuamus, quod Scotus quidem nō negat meritò, & plerique Theologi comprobant, sc. Deum in vita mortali non posse clare intelligi prout est, quod tractavimus lib. 1. Alias si Deitatis naturā perspicue intelligeremus, nihil vetaret nominibus sic cognitam declarare. Postmodum discernendum quoque est, neq; obscurè nos perspicere posse quid est Deus: nam clarè quidem perspicere, licet beatis: obscurè verò percipere quid est Deus, impossibile est, ut statim elucidabimus.

4. Declaratio. Dicitur autem cognitio quidditativa, aliter simplex, & aliter complexa; simplex cognitio quidditativa est per species proprias: species enim, quæ est similitudo naturalis rei, si sit propria non accepta ex alia, manifestè exprimit id ipsum quod res est.

5. Dei.cognitio. Aduert. 1. Aduertendum enim est intellectum nostrum solitum uti specie intelligibili impressa duobus modis, vel enim per ipsam est in actu primo ad intelligentiam ea omnia, quæ in specie intelligibili continentur; est enim una & eadem species intelligibilis principiū ad multa; vel etiam ducit intellectus ab una specie aliam speciem qua possit ad ea, quæ magis distant, extendi. Nam & in potentia sensicia, quæ imaginativa dicitur, ab species sensuum ducitur noua species, ut à montis specie, & ab specie auri deponitur una species simplex montis aurei; quod S. Thom. docet t. p. q. 12. ar. 9. ad 2.

Cum ergo Deū intelligamus per similitudinem rerū creatarū, eos conceptus quibus mente informamus, aut ducimus ab species rerum creatarum, aut certè ab ipsis species impressis creaturarum vi intellectus agetis deponimus species alias impressas communiores à quibus ducamus conceptus Deitatis, qui sunt expressæ similitudines. Vel etiam potest accidere, ut absque species communioribus impressis, ex ipsis conceptibus creaturarum, conceptus Deitatis proprios derivemus. Nam & S. Thom. non loquitur aperte de species impressis, sed de rerum similitudinibus, quo nomine, & species impressas significamus, & non nunquam ipsis conceptus expressos. Et affirmat idē Doctor Sanctus Paulus ex

Velez concep-
tibus creature-
ri deducit co-
ceptus propri-
os Deitatis.

Idem.

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

Angeli nō sūt ditatiꝝ. His tamen non possumus definiſibilesāno nīc ſpeciē angelicām, quia vltimē diffe-bris ſecundum tentiꝝ nos latent; genus autē ipsum de-ſpeciem: ſecun- finimus quōd fit ſubſtantia incorporeā dū genus ma- xime.

Deus nullo modo defini- eſt prorsus ignoremus. Quōd autē Deum tur.

Hoc, ſc. 1. pars probatur.

Definitio eſt terminus rei cognitæ; natura autem Deitatis incomprehensibilis.

Sed aliquid amplius meditādum eſt, ſcilicet quōd nihil de Deo cogitemus propriū, cuius quod quid eſt vel obſcu-

rē percipiamus. Nam angelicam naturā reponimus in genere ſubſtantiaꝝ, coi de- bitum eſte, quæ eſt accidentibus ſub-

iecta. Intellectum angelicum in genere qualitatis, & in ſpecie ſubalterna potē-

tiaꝝ. De Deo autem quod quid eſt, nihil p[ro]p[ter]entimus, nam etſi hoc nomē, Deus,

ſignificat diuinam naturam, quod ſta- tim explicabimus: ea tamen natura ſi à

nobiſ declaretur, vel declarabitur per cōmunia ut quōd eſt sapiens, iustus, &c. vel per excessum, ut quōd eſt supersapi-

ens, & ſuperbonus, in quibus indicatur relatio excessus; vel per negationes, ut

quōd eſt infinitus, immutabilis; vel per relationes cauſe, ut quōd eſt creator, &

omnipotens; ſed quid eſt in Deo poten- tia ad omnia, quæ dicitur omnipotentia,

aut quid eſt voluntas creandi, non inno- rſcit. Sola enim communia de Deo no-

uimus, & nega- uimus, aut negationes, aut relationes:

lationes ratio- addimus enim potentiaꝝ relationem ad

nis Deo pro- omnia, & intelligimus omnipotentiam.

Proprio autem nomine quid eſt Deus, nullo indicamus. Nulla ergo nobis eſt de Deo no-

Dei notitia quidditatua, neque simplex titia quiddita- neque complexa. Itaque ſolæ negatio-

ne quædam, & relationes rationis ſunt propriaꝝ ſoli Deo, ut nomine potentiaꝝ

creatricis, relatio ad creandum eſt pro- pria ſoli Deo. Et in omnipotentia, rela-

tio ad omnia eſt propria ſoli Deo; ſed potentia eſt quid commune: & ſimiliter ſuperbonus addit relationē excessus ad bonum; bonum autem eſt commune. Sed nihil vſquam ſignificatur proprium Deitatis, quod eſt ipſa Deitas.

Ex quibus colligimus nullam eſſe vel

obſcuram notitiam Deitatis, explican-

zem quid eſt Deus. Nam ſimplex cog-

A nitio quidditatua Deitatis, quæ eſt per propriam ſimilitudinem, ſi qua eſt, cla- riſſima eſt, ut in beatis viſio. Cognitio autem complexa nulla eſt etiam obſ- cura, quæ ſit propria Deitatis definitio; neque enim Deus potest definiri per aliquid quod fit Dei proprium; ſed per communia, vel negationes, vel relatio- nes, ut diximus. Ergo neque vel obſcurè poſſumus intelligere quid fit Deus, ſed ſola intuitione aperta quid fit innotef- cit. Et hoc idē probat S. Th. q. 12. ar. 12.

B Propter hoc existimant nonnulli om- nia nomina diuina eſſe connotatiua,

quia non ſignificant Deum ut eſt in ſe, ſed per creatoras. Neque verò conno-

tatiua nomina intelligunt qualia Diale- ctici, quæ ſignificant formam, & conno-

tant ſubiectum in quo eſt forma: neque enim hoc modo diuina omnia nomina connotatiua ſunt Dialecticis, cum ab-

ſtracta non ſint connotatiua, ſed abſo- luta; & nomen Deus, abſolutum etiam

fit ea ratione, quæ à Dialecticis obſer- vatur. Sed vocant connotatiua nomina diuina, & connotatiuos conceptus, eo

quōd connotent, ſive indicent habitu- dinem ad creaturas, ſine qua inquiunt non poſſe intelligi diuina. Hoc autem

C eſt etiam falſum. Nam diuina nomina quæ ſunt nobis cōmunia, quædam attribuuntur Deo ſine habitudine ad

res creatas, ut ens, ſubſtantia, ſapientia, quod Sanctus Thomas obſeruavit art.

11. ad 3. Nomen etiam Deus, licet ſe- cundum etymologiam respiciat crea- turas, tamen ſignificando non indicat illum reſpectum, ſive habitudinem, ut

cum eodem Doctore Sancto docuimus. Explicamus autem conceptus quos de

Deo habemus, non per ſolam habitudi- nem, ſed quosdam etiam per negatio-

nes infiniti, immutabilis, & alias, ut di-

D cillum eſt. Quamobrem non ſolū ipſi conceptus ſimplices Dei non connotat

creatidas, ſed neque per ordinem ad

creatidas explicantur; negatio enim remouet creaturas, non connotat: per

negationes autem explicantur diuina nomina, ut ſuprā, infinita, increata ſub-

ſtantia.

Hinc ortum habuit alijs error quo- rūndam opinantium, quidditatem Dei

non poſſe intelligi vno conceptu, ſed multiſ. Et existimant hac in re cōſtitutā

esse quæſionis difficultatem; quia nullū

Cognitio quid- ditatiua ſim- plex, quæ eſt per propria ſpecie, eſt cla- riſſima.

Definitione nul- la eſt galiquid Dei proprium, ut n. 8.

S. Thom.

10. 1. Illatio quo- rūndam.

Omniano- mina diuina eſſe connotatiua, id eſt, indica- cantia habitu- dinem ad crea- turas.

Improbatur.

Ens, ſubſtantia ſapientia, &c. non indicant eam habitudi- nem.

S. Thom.

Nomē, Deus, reſpicit crea- turas ſecundum etymologiam, non ſecundū ſignificationē.

Negatio remo- uet creaturas, non connotat.

11. 2. Illationis

1. dictum: Quiddit. Dei à nobis nō po- ſe intelligi eonceptu, &c. id haec nō ſu- jū nomē inſi-

Sola commu- nia de Deo no-

uimus, & nega-

tiones, aut re-

lationes ratio-

nis Deo pro-

prias.

Nulla nobis eſt de Deo no-

Dei notitia quidditatua, neque simplex

titia quiddita-

ne complexa. Itaque ſolæ negatio-

ne quædam, & relationes rationis ſunt

propriaꝝ ſoli Deo, ut nomine potentiaꝝ

creatricis, relatio ad creandum eſt pro-

pria ſoli Deo. Et in omnipotentia, rela-

tio ad omnia eſt propria ſoli Deo; ſed

potentia eſt quid commune: & ſimiliter

ſuperbonus addit relationē excessus ad

bonum; bonum autem eſt commune. Sed nihil vſquam ſignificatur proprium

Deitatis, quod eſt ipſa Deitas.

Ex quibus colligimus nullam eſſe vel

obſcuram notitiam Deitatis, explican-

zem quid eſt Deus. Nam ſimplex cog-

nitio quidditatua Deitatis, quæ eſt per

propriam ſimilitudinem, ſi qua eſt, cla-

riſſima eſt, ut in beatis viſio. Cognitio

autem complexa nulla eſt etiam obſ-

cura, quæ ſit propria Deitatis definitio;

neque enim Deus potest definiri per

aliquid quod fit Dei proprium; ſed per

communia, vel negationes, vel relatio-

nes, ut diximus. Ergo neque vel obſcurè

poſſumus intelligere quid fit Deus, ſed ſola

intuitione aperta quid fit innotef-

cit. Et hoc idē probat S. Th. q. 12. ar. 12.

Propter hoc exiſtimant nonnulli om-

nia nomina diuina eſſe connotatiua,

quia non ſignificant Deum ut eſt in ſe,

ſed per creatoras. Neque verò conno-

tatiua nomina intelligunt qualia Diale-

ctici, quæ ſignificant formam, & conno-

tant ſubiectum in quo eſt forma: neque

enim hoc modo diuina omnia nomina

connotatiua ſunt Dialecticis, cum ab-

ſtracta non ſint connotatiua, ſed abſo-

luta; & nomen Deus, abſolutum etiam

fit ea ratione, quæ à Dialecticis obſer-

vatur. Sed vocant connotatiua nomina

diuina, & connotatiuos conceptus, eo

quōd connotent, ſive indicent habitu-

dinem ad creaturas, ſine qua inquiunt

non poſſe intelligi diuina. Hoc autem

eſt etiam falſum. Nam diuiva nomina

quæ ſunt nobis cōmunia, quædam attribuuntur Deo ſine habitudine ad

res creatas, ut ens, ſubſtantia, ſapientia,

quod Sanctus Thomas obſeruavit art.

11. ad 3. Nomen etiam Deus, licet ſe-

cundum etymologiam respiciat crea-

turas, tamen ſignificando non indicat

illum reſpectum, ſive habitudinem, ut

cum eodem Doctore Sancto docuimus.

Explicamus autem conceptus quos de

Deo habemus, non per ſolam habitudi-

nam, ſed quosdam etiam per negatio-

nes infiniti, immutabilis, & alias, ut di-

cillum eſt. Quamobrem non ſolū ipſi

conceptus ſimplices Dei non connotat

creatidas, ſed neque per ordinem ad

creatidas explicantur; negatio enim

remouet creaturas, non connotat: per

negationes autem explicantur diuina

nomina, ut ſuprā, infinita, increata ſub-

ſtantia.

Hinc ortum habuit alijs error quo-

rūndam opinantium, quidditatem Dei

non poſſe intelligi vno conceptu, ſed